Дума
Шимского

муниципального района
ул. Новгородская, д. 21, р.п. Шимск,
Новгородская обл., Россия, 174150

тел. (816-56) 5-46-36, факс (816-56) 5-44-61
O&O/.JUMf № Ж/9-£^с//д

на № _____о т ____________

Председателю
Новгородской областной Думы

Ю.И.Бобрышеву

О законодательной инициативе

Уважаемый Юрий Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области Дума
Шимского муниципального района вносит на рассмотрение Новгородской
областной Думы проект областного закона «О преобразовании всех
поселений, входящих в состав Шимского муниципального Новгородской
области, путем их объединения и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа».

Решением Думы Шимского муниципального района от 27.12.2024
№ 298 выступить на заседании Новгородской областной Думы по данному
вопросу поручено председателю Думы Шимского муниципального района
Л.В.Николаевой.

Приложение: 1.Проект областного закона и дополнительные материалы
на 6 '<? л. в 1 экз.

Председатель
Думы Шимского
муниципального района Л.В. Николаева

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе
«О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Шимского
муниципального района
Новгородской области, путем их
объединения и наделении вновь
образованного муниципального
образования статусом
муниципального округа»

Новгородская областная Дума постановляет:

Е Принять областной закон «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Шимского муниципального района Новгородской
области, путем их объединения и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа».

2. Направить указанный областной закон Губернатору
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и
завизировал:
Председатель Думы Шимского
муниципального района

Согласовано:
Глава Шимского
муниципального района
Глава Шимского
городского поселения
Глава Медведского
сельского поселения
Глава Подгощского
сельского поселения
Глава Уторгошского
сельского поселения
Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области
Министр финансов
Новгородской области

Л.В. Николаева

С.А. Миронович

А.В. Харитонов

И.Н. Павлова

Л.В. Николаева

А.Г. Кукушкина

Е.В. Шаваев

И.С.Маленко

Е.В. Силина

Проект внесен
Думой Шимского

муниципального района

2

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О преобразовании всех поселений, входящих
в состав Шимского муниципального района

Новгородской области, путем их объединения и наделении
вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа

Принят Новгородской областной Думой________

Статья 1
1. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6

октября2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации») преобразовать все поселения, входящие в состав Шимского
муниципального района Новгородской области (далее - Шимский
муниципальный район): Медведское сельское поселение Шимского
муниципального района, Подгощское сельское поселение Шимского
муниципального района, Уторгошское сельское поселение Шимского
муниципального района, Шимское городское поселение Шимского
муниципального района, путем их объединения, наделив вновь
образованное муниципальное образование статусом муниципального округа

Шимский муниципальный округ Новгородской области с
административным центром в рабочем поселке Шимск.

2. Преобразование осуществляется по инициативе Думы Шимского
муниципального района, с согласия населения, выраженного
представительными органами поселений, указанных в части 1 настоящей
статьи, и Шимского муниципального района.

3. Шимский муниципальный район, а также все поселения,
указанные в части 1 настоящей статьи, утрачивают статус муниципальных
образований со дня создания муниципального образования - Шимский
муниципальный округ Новгородской области.

3

Днем создания Шимского муниципального округа Новгородской
области является день вступления в силу настоящего областного закона.

Статья 2
1. Границами Шимского муниципального округа Новгородской

области считать границы Шимского муниципального района.
2. В состав территории Шимского муниципального округа

Новгородской области входят: деревня Бараново, деревня Белец, деревня
Бологово, деревня Большая Витонь, деревня Большая Уторгош, деревня
Большие Березицы, деревня Большие Угороды, деревня Бор, деревня Борок,
деревня Буйно, деревня Ванец, деревня Верещино, деревня Верхний
Прихон, деревня Веряжа, деревня Вешка, деревня Взглядово, деревня
Взъезды, деревня Вирки, деревня Водосы, деревня Волошино, деревня
Высоково, деревня Глинско, деревня Голино, деревня Гора, деревня Горное
Веретье, деревня Городище, деревня Гороховище, деревня Горцы, деревня
Добрыни, деревня Дубовицы, деревня Дуброво, деревня Жары, деревня
Закибье, деревня Заполье, деревня Заречье, деревня Захонье, деревня Звад,
деревня Иваньково, деревня Ильмень, деревня Казовицы, деревня
Калинница, деревня Клевенец, деревня Князево, деревня Коломо, деревня
Комарово, деревня Конопле, деревня Коростынь, деревня Корчищи, деревня
Костково, деревня Красный Двор, деревня Крёкшина Горка, деревня
Ладощино, деревня Листовка, деревня Лонно, деревня Луки, деревня Лучки,
деревня Любач, деревня Любонё, деревня Любыни, деревня Людятино,
деревня Маковище, деревня Малая Витонь, деревня Малая Уторгош,
деревня Малиновка, деревня Малое Городище, деревня Малые Березицы,
деревня Малые Угороды, деревня Межник, деревня Менюша, деревня
Мстонь, деревня Муравьи, деревня Мшага Воскресенская, деревня Мшага
Ямская, деревня Мясково, деревня Нижний Прихон, деревня Низова,
деревня Николаевка, деревня Новое Веретье, деревня Новоселье, деревня
Оболицко-1, деревня Оболицко-2, деревня Обольха, деревня Оспино,
деревня Острова, деревня Панютино, деревня Пески, деревня Плосково,
деревня Подмошье, деревня Подоклинье, деревня Подолье, деревня
Поясниково, деревня Правдуха, деревня Прусско, деревня Раглицы, деревня
Радошка, деревня Райцы, деревня Речка, деревня Ручьи, деревня Ручьи,
деревня Рямешка, деревня Северная Поляна, деревня Солоницко, деревня
Сосенка, деревня Сосницы, деревня Сосновый Бор, деревня Стаи, деревня
Старое Веретье, деревня Старый Медведь, деревня Старый Шимск, деревня
Сущёво, деревня Теребутицы, деревня Турская Горка, деревня Углы,
деревня Усполонь, деревня Ушно, деревня Хотыня, деревня Чудско,

деревня Шарок, деревня Шелонь, деревня Щелино, деревня Щипицы,
деревня Якшино, железнодорожная станция Уторгош, рабочий поселок
Шимск, разъезд Кчеры, село Медведь, село Подгощи.

Статья 3
1. До формирования органов местного самоуправления Шимского

муниципального округа Новгородской области полномочия по решению
вопросов местного значения на соответствующих территориях в
соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
осуществляют органы местного самоуправления Шимского
муниципального района, Медведского сельского поселения Шимского
муниципального района, Подгощского сельского поселения Шимского
муниципального района, Уторгошского сельского поселения Шимского
муниципального района, Шимского городского поселения Шимского
муниципального района, которые на день создания Шимского
муниципального округа Новгородской области осуществляли полномочия
по решению вопросов местного значения на этих территориях.

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного
самоуправления Шимского муниципального района, Медведского сельского
поселения Шимского муниципального района, Подгощского сельского
поселения Шимского муниципального района, Уторгошского сельского
поселения Шимского муниципального района, Шимского городского
поселения Шимского муниципального района, которые на день создания
Шимского муниципального округа Новгородской области осуществляли
полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующей
территории, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и
иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу
Новгородской области, областным законам и иным нормативным правовым
актам Новгородской области, а также муниципальным правовым актам
органов местного самоуправления Шимского муниципального округа
Новгородской области.

Статья 4
Признать утратившими силу:
областной закон от 17.01.2005 № 398-03 «Об установлении границ

муниципальных образований, входящих в состав территории Шимского
муниципального района, наделении их статусом городского и сельских
поселений, определении административных центров и перечня населенных

5

пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские
ведомости» от 26.01.2005);

статью 18 областного закона от 14.03.2005 № 438-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы по вопросам установления
границ муниципальных образований» (газета «Новгородские ведомости» от
23.03.2005) ;

областной закон от 06.06.2005 № 501-03 «О внесении изменений в
областной закон «Об установлении границ муниципальных образований,
входящих в состав территории Шимского муниципального района,
наделении их статусом городского и сельских поселений и определении
административных центров» (газета «Новгородские ведомости» от
15.06.2005) ;

статью 6 областного закона от 05.12.2005 № 569-03«0 внесении
изменений в областные законы об установлении границ муниципальных
образований, наделении их статусом городских и сельских поселений и
определении административных центров» (газета «Новгородские
ведомости» от 13.12.2005);

статью 19областного закона от 31.03.2009 № 489-03 «О внесении
изменений в некоторые областные законы в части включения перечня
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета
«Новгородские ведомости» от 07.04.2009);

статьи 1, 2 областного закона от 30.03.2010 № 728-03 «О
преобразовании некоторых муниципальных образований, входящих в состав
территории Шимского муниципального района, и внесении изменений в
некоторые областные законы» (газета «Новгородские ведомости» от
07.04.2010).

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О преобразовании всех муниципальных

образований, входящих в состав территории Шимского муниципального
района Новгородской области, путем объединения всех поселений и

наделении вновь образованного муниципального образования статусом
муниципального округа»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ)
объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района,
осуществляется с согласия населения, выраженного представительными
органами соответствующих поселений и муниципального района, и влечет
наделение вновь образованного муниципального образования статусом
муниципального округа.

Преобразование муниципальных образований, входящих в состав
территории Шимского муниципального района Новгородской области,
осуществляется по инициативе Думы Шимского муниципального района.

Думой Шимского муниципального района, Советом депутатов
Медведского сельского поселения, Советом депутатов Подгощского
сельского поселения, Советом депутатов Шимского городского поселения,
Советом депутатов У тор готского сельского поселения, с учётом результатов
публичных слушаний были приняты решения о выражении согласия
населения на объединение поселений, входящих в состав территории
Шимского муниципального района.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-Ф3
преобразование муниципальных образований осуществляется законом
субъекта Российской Федерации. Для выполнения указанного требования, а
также для реализации воли населения, проживающего на территории
Шимского муниципального района, разработан представленный
законопроект, предусматривающий объединение всех поселений, входящих в
состав муниципального района, и наделение вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа - Шимский
муниципальный округ Новгородской области с административным центром
в рабочем поселке Шимск.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного законопроекта положений, способствующих созданию
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель Думы
Шимского муниципального района Л.В. Николаева

7

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию,
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех

поселений, входящих в состав Шимского муниципального района
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа»

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Шимского муниципального района Новгородской
области, путем их объединения и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа» потребует
внесения изменений в следующие нормативные правовые акты
Новгородской области:

областной закон от 04.07.2022 № 131-03 «О границах муниципальных
образований Новгородской области»;

областной закон от 02.12.2014 № 674-03 «О сроке полномочий
представительных органов муниципальных образований Новгородской
области и порядке формирования представительных органов муниципальных
районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав
муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню
профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам,
учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы
городского округа, муниципального района»;

областной закон от 28.03.2016 № 947-03 «Об оценке регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов»;

областные законы, предусматривающие наделение органов местного
самоуправления муниципальных районов отдельными государственными
полномочиями;

областные законы, предусматривающие перераспределение некоторых
полномочий между органами местного самоуправления Новгородской
области и органами государственной власти Новгородской области;

иные нормативные правовые акты Новгородской области.

Председатель
Думы Шимского
муниципального района Л.В. Николаева

8

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех

поселений, входящих в состав Шимского муниципального района
Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь

образованного муниципального образования
статусом муниципального округа»

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» материально-
техническое обеспечение проведения выборов в представительный орган
вновь образованного муниципального образования осуществляет
исполнительный орган государственной власти соответствующего субъекта
Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской
области от 22.05.2020 № 216 «О материально-техническом обеспечении
проведения выборов в представительный орган вновь образованного
муниципального образования первого созыва Новгородской области»
органом, уполномоченным на материально-техническое обеспечение
проведения выборов в представительный орган вновь образованного
муниципального образования, определен комитет по внутренней политике
Новгородской области.

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений,
входящих в состав Шимского муниципального района Новгородской
области, путем их объединения и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа» потребует
выделение дополнительных средств областного бюджета в размере 2 571
297,42 рублей.

Председатель
Думы Шимского
муниципального района Л.В. Николаева

ГУБЕРНАТОР
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

пл.Победы-Софийская, д.1,
Великий Новгород, 173005

тел. (8162) 732-279, факс 8 (8162) 731-330
kanc@novreg.ru, www.novreg.ru

10.02.2025 № ПО-03-06/683-И
на № М19-4-И/Д от 31.01.2025
О заключении на проект областного
закона

Председателю Думы Шимского
муниципального района
Новгородской области
Николаевой Л.В.

Уважаемая Людмила Васильевна!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен

проект областного закона «О преобразовании всех поселений, входящих
в состав Шимского муниципального района Новгородской области, путем их
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования
статусом муниципального округа» (далее проект областного закона).

Проектом областного закона предполагается преобразование всех поселений,
входящих в состав Шимского муниципального района Новгородской области,
путем их объединения с последующим наделением вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа.

Создание одноуровневой системы местного самоуправления позволяет
повысить качество исполнения органами местного самоуправления своих
полномочий в связи с имеющейся недостаточной кадровой обеспеченностью
поселений квалифицированными юристами, специалистами в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также создать
единый бюджет муниципального округа, что расширяет финансовые
возможности органов местного самоуправления по осуществлению их
полномочий по решению вопросов местного значения.

Реализация представленного проекта областного закона повлечет
дополнительные расходы из областного бюджета, которые будут
предусмотрены в областном бюджете в 2025 году.

Учитывая изложенное, представленный проект областного закона
поддерживаю.

С уважением,

Первый заместитель
Губернатора
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 15СС18FDE591 D76895055fiEF5A02D91 D
Владелец Дронов Александр Валентинович
Действителен с 22.02.2024 по 17.05.2025
___________________________ - ___________________________ /

А.В. Дронов

Маленко Илья Сергеевич
77-36-12
см 10.02.2025
г-0276

mailto:kanc@novreg.ru
http://www.novreg.ru